[image: Герб цвет с вч]

                                                        РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН
МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Магистральнинского городского поселения
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Магистральный
от  28 декабря 2017 г.      № 406 – п
┌ Об утверждении муниципальной программы            ┐
Магистральнинского муниципального образования
«Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы КДЦ п. Магистральный муниципального казенного учреждения Магистральнинского городского поселения «Учреждение культуры и спорта» на 2018 г.»

	В целях развития,  популяризации МКУ МГП «Учреждение культуры и спорта», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 7, 8  Устава  Магистральнинского муниципального образования, администрация Магистральнинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Магистральнинского муниципального образования «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы КДЦ п. Магистральный муниципального казенного учреждения Магистральнинского городского поселения «Учреждение культуры и спорта» на 2018 г.».

2. Ответственным исполнителем за реализацию данной муниципальной программы назначить заведующего МКУ МГП «Учреждение культуры и спорта» Конышеву Любовь Николаевну.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы поселения Лесниченко Ирину Владимировну.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Магистральнинского городского поселения, в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Магистральнинского
городского поселения                                                                                         П.А. Егоров

Приложение
                                                                                                       к постановлению администрации
                                                                                                       Магистральнинского городского
                                                                                                       поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                                       от 28 декабря 2017 г.  № 406 - ро

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование
муниципальной программы
	«Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы КДЦ п. Магистральный муниципального казенного учреждения Магистральнинского городского поселения «Учреждение культуры и спорта» на 2018 г.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение Магистральнинского городского поселения «Учреждение культуры и спорта»

	Цель муниципальной программы
	Расширение доступа жителей Магистральнинского городского поселения к культурным и духовным ценностям путем развития и  укрепления материально-технической базы КДЦ п. Магистральный

	Задачи
муниципальной программы
	1. Создание благоприятных условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами организации культуры.
2. Создание условий для сохранения, создания, распространения культурных ценностей.
3. Создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации творческой молодежи.
4. Поддержка, развитие и обновление содержания работы учреждения, повышение качества услуг.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018 г.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Увеличение количества мероприятий в КДЦ п. Магистральный.
2. Увеличение количества посещений КДЦ п. Магистральный.
3. Увеличение доли детей и подростков, привлекаемых к участию в культурно-досуговых мероприятиях;
4. Увеличение количества клубных формирований КДЦ п. Магистральный

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий    объем,   необходимый   для  реализации
Программы   средств   на  2018 г. – 5 892,  3тыс. руб.
- областной бюджет – 5 244,2 тыс. рублей;
- бюджет поселения-   648,1 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит достичь положительных количественных и качественных изменений в предоставлении культурных услуг населению, а именно:
- повысить качество и разнообразие услуг в сфере культуры за счет создания необходимых материально-технических условий в КДЦ п. Магистральный;
- повысить  уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых культурно-досуговых и информационных услуг;
- увеличить количество молодёжи, участвующей в различных формах организованного досуга;
- увеличить количество посещений  КДЦ п. Магистальный;
В результате реализации программы обновится материально-техническая база КДЦ п. Магистральный, будут созданы условия, обеспечивающие сохранение и восстановление разнообразных видов и форм традиционной культуры, расширится спектр услуг в сфере культуры, будет обеспечен широкий доступ различных слоев населения к ценностям народной культуры.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
                                           муниципальная программа

В современном обществе культура рассматривается не только как один из ключевых институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал России, как основа ее целостности и динамического развития.
Целью государственной политики в области культуры является не только сохранение накопленного культурного потенциала, но и поддержка разнообразия всей культурной жизни.
Специфика поселка, а именно его БАМовское начало, предопределила достаточно высокие стандарты культурного потребления. В этих условиях важной задачей остается обеспечение доступности учреждений культуры и их услуг для населения. Поэтому политика, осуществляемая в области культуры в муниципальном казенном учреждении Магистральнинского городского поселения «Учреждение культуры и спорта ( далее МКУ МГП «УКиС»), направлена  на поддержание культурной активности населения, развитие учреждения культуры, сохранение и развитие информационно-культурного комплекса, обеспечивающего формирование и удовлетворение культурных и информационных потребностей населения, совершенствование культурно-досуговой сферы, укрепление  национально-территориальных традиций.
В условиях информатизации современного общества одной из острых проблем является внедрение информационно-коммуникационных технологий в деятельность учреждений культуры. Услуги в сфере культуры включены в перечень первоочередных услуг, предоставляемых в электронном виде, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении Сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти субъектов РФ и органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном виде учреждениями субъектов РФ и муниципальными учреждениями» (с изменениями и дополнениями). Внедрение информационных технологий является одним из системообразующих направлений, без которого невозможно обеспечить доступность информационных ресурсов для самых широких слоев населения и повысить качество услуг в сфере культуры.
Морально устаревшая и изношенная материально-техническая база МКУ МГП «УКиС» по-прежнему не позволяет не только внедрять инновационные формы работы и современные информационные технологии, но и привлекать молодые кадры в отрасль.
Современные учреждения культуры сегодня, в первую очередь, должны быть оснащены современным звуковым, сетевым, кино-видео, проекционным оборудованием, отвечать санитарным нормам и требованиям пожарной безопасности. Они должны сочетать современные технологии и сохранение традиций народной культуры.    КДЦ п. Магистральный - это центр культурной и общественной жизни поселения.
Динамика основных показателей  МКУ МГП «УКиС»
	Показатели
	Ед. изм.
	2015
	2016
	2017

	Проведено культурно-досуговых мероприятий

мероприятия

157

124

	160

	Количество посещений Дома культуры

человек

18295

27 434

30 547

	Проведено платных мероприятий

мероприятия

13

11

18

	Износ основных средств

	%
	55
	60
	65

Учреждение культуры располагается в помещении № 1 торгово-общественного центра, имеет отдельный вход и представляет собой часть 2-х этажного кирпичного здания 1987 года постройки.  Основными видами деятельности Дома культуры являются:
- создание и организация работы клубных формирований (коллективы, студии, кружки любительского художественного творчества);
- организация и проведение конкурсов, выставок, смотров, фестивалей  и других форм показа результатов творческой деятельности;
- проведение концертов, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний;
- организация досуга различных групп населения, профилактика асоциального поведения  в молодежной среде, в том числе предоставление платных услуг населению с учетом функционального предназначения КДЦ п. Магистральный.
В учреждении созданы и работают 15 творческих коллективов, в которых занимаются 124 человека. Театральная студия «МЫ»  в 2016 году удостоена звания «Народный». За время существования МКУ МГП «УКиС» созданы кружки, творческие коллективы, клубы по интересам, с учетом потребностей всех возрастов населения.
Развитие традиционного народного творчества, проведение фестивалей, конкурсов концертов, способствует  увеличению количества участников в клубных формированиях, выявить талантливых исполнителей и повысить художественно-эстетический уровень руководителей и участников творческих коллективов.
Чтобы культурно-досуговый центр МКУ МГП «УКиС» был успешным в настоящем и будущем, а качество работы отвечало требованиям времени, ему необходимо меняться. Осуществить целенаправленные и планомерные сдвиги в учреждении призвана программа его развития, которая является проектом преобразований. То есть это инструмент, с помощью которого КДЦ строит свое будущее.
Для решения проблем необходимо проведение текущего ремонта,  для организации культурно-досуговой деятельности, приобретение мебели для рабочих мест, серверного, звукового и светового оборудования. 	Реализация Программы непременно повысит уровень и зрелищность всех проводимых мероприятий, создаст  все необходимые условия для   повышения доступности, качества, объема и разнообразия услуг в сфере культуры  в Магистральнинском городском поселении. Она предполагает постепенное, поэтапное переоборудование учреждения в соответствии с современными требованиями и направлена на сохранение и развитие сферы культуры, повышение качества услуг данного учреждения культуры.

3. Цель и задачи, целевые показатели,
сроки реализации муниципальной программы

Цель:
Расширение доступа жителей Магистральнинского городского поселения к культурным и духовным ценностям путем развития и укрепления материально-технической базы КДЦ п. Магистральный муниципального казенного учреждения Магистральнинского городского поселения «Учреждение культуры и спорта»

Задачи:
1. Создание благоприятных условий для организации досуга и обеспечение жителей услугами организации культуры.
2. Создание условий для сохранения, создания, распространения культурных ценностей.
3. Создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации творческой молодежи.
4. Поддержка, развитие и обновление содержания работы учреждения, повышение качества услуг.

Значение целевых показателей

№

Наименование целевого
показателя

Ед. изм.

	Значение целевых
показателей

2017г.

2018г.

	1
	Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий

шт.

160

173

	2
	Увеличение количества посещений

чел.

30 547

30790

	3
	Увеличение количества детей и подростков, привлекаемых в клубные формирования

чел.

124

146

	4
	Увеличение количества клубных формирований

шт.

15

16

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
        Общий объем расходов, необходимых для реализации мероприятий Программы составляет на 2018 г. - 5 892,  3 тыс. руб., в том числе: за счет средств областного бюджета –5 244,2 тыс. рублей;
бюджета  поселения -   648,1 тыс. рублей.

	Период реализации  программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
(с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	ФБ
<*>
	ОБ
<*>
	МБ
<*>
	Внебюджетные средства

	2018
	5 892,  3

	 5 244,2
	648,1

	Итого
	5 892,  3

	5 244,2
	648,1

[bookmark: Par400][bookmark: Par456][bookmark: Par463][bookmark: Par520]

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы
 и описание мер управления рисками реализации муниципальной
программы

 Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
 В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.

Правовые риски
 Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации муниципальной программы  планируется проведение мониторинга планируемых изменений в федеральном и областном законодательстве.

Финансовые риски
 Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования,  что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
 Способами ограничения финансовых рисков выступают меры, предусмотренные в рамках реализации муниципальной программы: ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;
 - определение приоритетов для первоочередного финансирования;
 - планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.

Административные риски
 Риски данной группы связаны с неэффективным управлением муниципальной программы, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости отраслей культуры, нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий муниципальной программы.
 Основными условиями минимизации административных рисков являются:
 - проведение систематического анализа результативности реализации муниципальной программы;
 - регулярная публикация отчетов о ходе реализации муниципальной программы;
 - повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы;
 - создание системы мониторингов реализации муниципальной программы;
 - своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.

Кадровые риски
 Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров в сферах культуры, что снижает эффективность работы учреждений сферы культуры и качество предоставляемых услуг.
 Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалификации) имеющихся специалистов.

[bookmark: Par556]6. Механизм реализации муниципальной программы
 1. Управление реализацией муниципальной программой в целом осуществляется исполнителем.
 2. Ответственный исполнитель:
 1) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий муниципальной программы в местный бюджет на соответствующий финансовый год в порядке, установленном нормативно-правовыми актами;
 2) осуществляет оперативный контроль за реализацией муниципальной программы;
 3) организует размещение на своем сайте в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы;
 Ответственность за реализацию муниципальной программы в целом несет ответственный исполнитель.

7. Ожидаемые конечные результаты муниципальной  программы

 Реализация программы позволит достичь положительных количественных и качественных изменений в предоставлении культурных услуг населению Магистральнинского городского поселения, а именно:
 - повысить качество и разнообразие услуг в сфере культуры за счет создания необходимых материально-технических условий в КДЦ п. Магистральный;
 - повысить уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых культурно-досуговых и информационных услуг;
 - увеличить количество молодёжи, участвующей в различных формах организованного досуга;
 - увеличить количество посещений  КДЦ п. Магистральный.

В результате реализации программы обновится состояние помещения и материально-техническая база, будут созданы условия, обеспечивающие сохранение и восстановление разнообразных видов и форм традиционной культуры, расширится спектр услуг в сфере культуры, будет обеспечен широкий доступ различных слоев населения к ценностям народной культуры, народного образования.

Заместитель главы
Магистральнинского
городского поселения                                                                          И.В. Лесниченко
8

image1.jpeg